



de voorzitter en leden van
Provinciale Staten
van Limburg

Provincie Limburg	PS
DOCnr.	65259 00453
Ingek.	18 MEI 2011
CASnr.	
ID.	

Afdeling KAB
Faxnummer (043) 361 85 75
Ons kenmerk DOC20113485
Bijlage(n) 1

Behandeld W. Schins
Doorkiesnummer (043) 389 73 23
Uw kenmerk
Maastricht 3 mei 2011

Onderwerp

Antwoord van Gedeputeerde Staten op schriftelijke vragen krachtens artikel 38 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen van Provinciale Staten.

Van het lid : de heer D. Prevoo

Fractie : SP

Inzake : veiligheid en leefbaarheid in Limburg

Vraag 1

Klopt het dat er in Limburg sprake is van een toename van het aantal overvallen op bedrijven en burgers is?

Antwoord

De afgelopen jaren is het aantal overvallen op woningen grotendeels gelijk gebleven in Zuid-Limburg. In 2010 was een daling zichtbaar; 19 overvallen ten opzichte van 38 in 2009. In 2011 hebben tot en met 30 maart jl. 12 overvallen in woningen plaatsgevonden. Bij bedrijven, kantoren en andere gebouwen waar mensen werken is in 2010 ook een daling zichtbaar; 47 overvallen ten opzichte van 66 in 2009. In 2011 zijn tot en met 30 maart 27 overvallen geregistreerd. Sinds dit jaar is het aantal overvallen toegenomen.

De afgelopen jaren is het aantal overvallen op woningen iets gestegen in Noord-Limburg; in 2010 waren er 33 overvallen ten opzichte van 25 in 2009. Bij bedrijven, kantoren en andere gebouwen waar mensen werken is in 2010 een daling zichtbaar; 45 overvallen ten opzichte van 58 in 2009.

Vraag 2

Deelt GS de zorg van de SP over de veiligheid en leefbaarheid in steden en dorpen?

110420-0003

VERZONDEN 19 MEI 2011

Bezoekadres:
Limburglaan 10
NL-6229 GA Maastricht

Postbus 5700
NL-6202 MA Maastricht
postbus@prvlimburg.nl

Tel + 31 (0)43 389 99 99
Fax + 31 (0)43 361 80 99
www.limburg.nl

Bankrekening
Rabobank
13.25.75.728

Bereikbaar via:
Lijn 1 (richting De Heeg)
Lijn 5 (richting
Maasveld/Heugem)



Antwoord

In de collegeperiode 2007-2011 is geïnvesteerd in veiligheid en leefbaarheid in steden en dorpen. De provincie heeft op verzoek van de partners (gemeenten, instellingen, hulpdiensten) op veel veiligheidsgebieden een belangrijke bijdrage geleverd. Niet alleen op basis van de wettelijke taken maar ook vanwege de politieke opgave.

Vraag 3

Op welke wijze zet GS zich in om de veiligheid in steden en dorpen te verbeteren?

Antwoord

Veiligheid maakt als verbindingslijn onderdeel uit van het coalitieakkoord 2007-2011. De aanpak van veiligheid en leefbaarheid komt terug in de portefeuille "Investeren in Steden en Dorpen". Daarnaast maakt veiligheid deel uit van de wettelijke taken die wij voor de jeugdzorg hebben. Dit geldt vooral voor de onderdelen jeugdbescherming en jeugdreclassering.

Vanuit de Limburgse wijkenaanpak werd geïnvesteerd in wijken met onder meer veiligheidsproblemen. In het Brukske is samen met de gemeente Venray geïnvesteerd in straatcoaches, overlasttoezichthouders (BOA's) en inbraakpreventie. In de Roermondse wijk Donderberg is samen met de gemeente en het Rijk geïnvesteerd in de veiligheid via een zestal projecten: jeugdregisseur, straatcoach, wijkteam, politiejunoren, winkelsteward en "Via VVV". Tevens zijn samen met de gemeente en ondernemers maatregelen getroffen op het gebied van veilig ondernemen in het winkelgebied en op het gebied van veilig uitgaan. Voor de overige wijken van de Limburgse wijkenaanpak zijn samenwerkingsverbanden met gemeenten en corporaties opgezet om leefbaarheids- en veiligheidsproblemen tegen te gaan.

In samenwerking met gemeenten, hulpdiensten en andere instanties zijn regionale en provinciale veiligheidsproblemen aangepakt:

Bestrijding hennepsteelt

De bestrijding van de hennepsteelt door aanpak/ontmoediging via het Groene Goud; eerst in Noord-Limburg en vervolgens in Midden-Limburg.

Inbraakpreventie

Inbraak bleek in Noord- en Midden-Limburg een veiligheidsprobleem te veroorzaken, waardoor samen met de gemeenten geïnvesteerd is in inbraakpreventie. DNA-kits zijn uitgereikt aan burgers ter bescherming van hun waardevolle spullen, een preventieteam is samengesteld en elke woninginbreker kreeg een persoongerichte aanpak. Naar aanleiding van de toename van woningovervallen is begin 2011 de pilot woonovervallen gestart. Om de kans op een woningoverval te verkleinen zijn kierstandhouders/deurspionnen beschikbaar gesteld aan burgers in de wijken van de Limburgse wijkenaanpak in samenwerking met het politie preventieteam.

Rampenbestrijding

Om de rampenbestrijding en crisisbeheersing te optimaliseren is een bijdrage geleverd aan het meld- en coördinatiecentrum van de veiligheidsregio Zuid-Limburg.



Loverboyproblematiek

Vanwege de toename van loverboypraktijken is samen met de gemeente Sittard-Geleen en welzijnsinstellingen financiële middelen beschikbaar gesteld voor de voorlichting over loverboys, de aanpak van daders en slachtoffers en het instellen van een meldpunt.

Jeugdzorg

Vanuit de wettelijke taak die wij voor jeugdzorg hebben, zijn wij verantwoordelijk voor de uitvoering van jeugdreclassering. Deze strafrechtelijke maatregel wordt door de kinderrechter opgelegd aan jeugdigen tussen 12 en 18 jaar die met politie in aanraking zijn gekomen en een proces verbaal hebben gekregen voor bijvoorbeeld diefstal, geweldsdelicten of vernielingen. Voor elke jeugdige wordt door Bureau Jeugdzorg een op maat gesneden begeleidingsplan gemaakt met als belangrijkste doel te voorkomen dat opnieuw strafbare feiten worden gepleegd. Hierbinnen wordt specifieke aandacht besteed aan jongeren met structureel delictgedrag. In 2010 werd aan 841 Limburgse jeugdigen een maatregel van jeugdreclassering opgelegd. Het aantal maatregelen van jeugdreclassering is de laatste jaren redelijk stabiel (daalt enigszins).

Ook de uitvoering van de maatregel van jeugdbescherming draagt bij aan de veiligheid in wijken, dorpen en steden. Een maatregel van jeugdbescherming wordt door de kinderrechter opgelegd als problemen in gezinnen zo groot zijn dat de ontwikkeling van kinderen in gevaar komt. Als ouders dan geen hulp willen bij de opvoeding en verzorging van hun kind, kan de maatregel van jeugdbescherming verplichtend worden opgelegd. In 2010 waren er 2.896 Limburgse minderjarigen met een maatregel van jeugdbescherming.

Veilig Ondernemen

Op het gebied van veilig ondernemen is voor 30 bedrijventerreinen in Zuid-Limburg geïnvesteerd in het Keurmerk Veilig Ondernemen. Om de veiligheid op bedrijventerreinen inzichtelijk te maken is provinciebreed de monitor veiligheid bedrijventerreinen gelanceerd die de criminaliteitscijfers weergeeft. Samen met de Kamer van Koophandel is geïnvesteerd in de vertrouwensman bedrijfsleven waarbij werknemers advies bij interne misstanden kunnen krijgen.

Criminaliteit en overlast

Om criminaliteit en overlast te verminderen is provinciebreed geïnvesteerd in de doorontwikkeling van de zes veiligheidshuizen.

Georganiseerde criminaliteit

Er is geïnvesteerd in de totstandkoming van een Regionaal Informatie en Expertisecentrum op provinciaal niveau, waarmee een provinciedekkende infrastructuur tegen georganiseerde criminaliteit gerealiseerd is.

Geweld tegen hulpverleners

Via "Boeitmedat" is geïnvesteerd in een campagne in Zuid-Limburg om jongeren bewust te maken van de gevolgen van geweld tegen hulpverleners, buschauffeurs et cetera.



Veilige school

Internationaal is een bijdrage geleverd aan de kennisuitwisseling en preventieprogramma van veiligheid op scholen in Duitsland en Nederland. Verder hebben wij geïnvesteerd in de samenwerking met de politie door een uniform provinciaal convenant veilige school te ontwikkelen dat door scholen en gemeenten in Limburg op brede schaal wordt gebruikt. Ook is in de toepassing van het programma 'Doe effe normaal' geïnvesteerd.

Overige

Daarnaast zijn kleinschalige veiligheidsprojecten ondersteund, zoals de Reddingsbrigade Maastricht, beveiliging van het Nationaal Indië Monument en een onderzoek naar burgerparticipatie. Daarnaast hebben wij gestimuleerd dat de Limburgse gemeenten gezamenlijk een Anti Discriminatie Voorziening (ADV) op provinciale schaal hebben gerealiseerd. Verder hebben wij een bijdrage verstrekt om de preventieve activiteiten van de ADV Limburg uit te bouwen.

Vraag 4

Bent u bereid om op een zo kort mogelijke termijn met andere overheden actie te ondernemen om de toenemende criminaliteit aan te pakken?

Antwoord

Met andere overheden, bedrijven en instellingen wordt al jaren samengewerkt om veiligheidsproblemen, waaronder criminaliteitsbestrijding, aan te pakken. Zie antwoord vraag 3.

Vraag 5

Bent u net als de SP van mening dat het noodzakelijk is om deze negatieve trend in kaart te brengen en adequate acties te ondernemen om de toenemende criminaliteit een halt toe te roepen?

Antwoord

Criminaliteitsbestrijding is in eerste plaats een verantwoordelijkheid van de politie, openbaar ministerie en de gemeente als regisseur van lokale veiligheid. Daar waar de Provincie kan ondersteunen wordt samenwerking gezocht.

Vraag 6

Kunt u aantonen dat er in de verschillende regio's en gemeenten 'meer blauw op straat' is?

Antwoord

De Provincie treedt niet in de bevoegdheden van andere overheden. De komende jaren wordt de operationele politiesterkte in Limburg verhoogd. De minister van Veiligheid en Justitie heeft 24 maart jl. bekend gemaakt dat een herijking van het politiebudget en sterkte van de politie zal plaatsvinden. De operationele politiesterkte zal in 2015 ten opzichte van 2010 in Limburg-Noord uitgebreid worden met 28 fte en in Limburg-Zuid met 7 fte.

Vraag 7

Is er volgens GS voldoende aandacht en inzet van politiemensen om de problemen aan te pakken?



Zo ja, leidt die inzet tot een afname in criminaliteit? Zo nee, waarom niet en wat zijn de oorzaken?

Antwoord

De Provincie treedt niet in de bevoegdheden van andere overheden en twijfelt niet aan de aandacht en inzet van politiemensen.

Vraag 8

Welke maatregelen behoeven volgens u (extra) Provinciale aandacht op het gebied van veiligheid in relatie tot de leefbaarheid in steden, dorpen en wijken?

Antwoord

In de collegeperiode 2007-2011 is geïnvesteerd in diverse veiligheidsproblemen die in Limburg voorkomen. Via de businesscases wordt de leefbaarheid in steden, dorpen en wijken aangepakt. Een formeel onderdeel hierin is veiligheid, waarbij maatwerk geleverd wordt per wijk. Op dit moment zijn er geen maatregelen die extra provinciale aandacht nodig hebben, gelet op het uitgebreide veiligheidsterrein waarin de Provincie projecten ondersteunt.

Vraag 9

Bent u bereid met de regio's en gemeenten op korte termijn in gesprek te gaan om te inventariseren of de zorg van de burgers terecht is, en op welke wijze de verantwoordelijke overheden hiermee omgaan?

Antwoord

Zie antwoord vraag 5.

Gedeputeerde Staten van Limburg

voorzitter

secretaris